Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264,

VII, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada apelo à Excelentíssima Governadora do Estado de

Pernambuco, Raquel Lyra, e ao Sr. Diretor-Presidente da Companhia Pernambucana de

Saneamento (COMPESA), Ronaldo Porto, para que seja efetuado o restabelecimento do

abastecimento de água na rua Engenheiro Célio de Carli, 307, Dois Unidos - Recife - PE.

JUSTIFICATIVA

No dia 30 de março de 2023, a vereadora Liana Cirne esteve em Dois Unidos, umas

das comunidades atingidas em 2022, durante as fortes chuvas de maio e junho, cujas

comunidades sofreram danos desde óbitos à perda da totalidade de bens móveis e

eletrodomésticos, além de danos psíquicos e emocionais.

Moradoras e moradores da Rua Engenheiro Célio de Carli, localizada no Bairro de

Dois Unidos, relatam a escassez de água na localidade que raramente chega às torneiras e

REQUERIMENTO Nº 5738/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
73

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
50

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
05

/2
02

3
13

:5
8:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ia
na

 C
irn

e
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E2
F-

73
9E

-6
10

B-
4C

16
.

Pag. 1/3

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 29/05/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

quando ocorre não permanece mais que algumas horas. Também relatam que o

abastecimento por carro pipa não foi oferecido.

Em 2010 a Organizações das Nações Unidas (ONU), reconheceu o direito à água

limpa e segura como um direito humano essencial para se gozar plenamente da vida e de

todos os demais direitos. Desta forma, o acesso à água potável é um direito fundamental

universal, imprescindível para o desenvolvimento humano, além de ser fator determinante

no combate à pobreza.

Este ano, a Câmara Municipal do Recife através do mandato da Vereadora Liana Cirne

(PT) que também preside a Comissão de Meio Ambiente da Casa realizou Audiência Pública

para tratar da preparação do Recife para as Chuvas, resultando como encaminhamento

visitas técnicas aos locais de maior riscos de desastres, com o objetivo foi verificar a situação

atual das comunidades afetadas pelas chuvas, bem como as medidas tomadas pelas

autoridades municipais para amenizar a situação.

Seguindo um cronograma pré-estabelecido em Audiência Pública, a Vereadora Liana

Cirne realizou uma série de visitas técnicas em comunidades em situação de vulnerabilidade

socioespacial e econômica que foram impactadas por fortes chuvas no município do Recife.

O objetivo da visita foi verificar as condições das comunidades e as necessidades

emergenciais após os deslizamentos e alagamentos ocorridos.

Neste sentido, o presente requerimento apresenta ação necessária e urgente a ser

tomada junto à comunidade. Conforme relatos dos moradores, o abastecimento de água

encontra-se suprimido na comunidade desde o ano de 2022. Dessa forma, os moradores

que continuam na rua em razão de não terem sua saída recomendada pelos órgãos da

Defesa Civil, estão sem abastecimento d’água.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
73

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
50

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
05

/2
02

3
13

:5
8:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ia
na

 C
irn

e
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E2
F-

73
9E

-6
10

B-
4C

16
.

Pag. 2/3

Finalmente, após visitas técnicas e constatando a necessidade de prevenção e

preparação para o período chuvoso em áreas ribeirinhas, de morros e encostas do Recife,

solicitamos medidas dos órgãos ambientais municipais.

Diante do exposto, requer-se aprovação deste requerimento, para que seja feito

apelo à Excelentíssima Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, e ao Sr.

Diretor-Presidente da Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA), Ronaldo

Porto, para que seja efetuado o restabelecimento do abastecimento de água na rua

Engenheiro Célio de Carli, 307, Dois Unidos - Recife - PE.

Sala de Sessões da Câmara Municipal do Recife, 14 de abril de 2023.

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
73

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
50

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
05

/2
02

3
13

:5
8:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ia
na

 C
irn

e
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E2
F-

73
9E

-6
10

B-
4C

16
.

Pag. 3/3